
© 2025 SCOTUSreports.com. All rights reserved. | 1

27 T.C. 107 (1956)

A widow’s allowance, as determined by a probate court, does not qualify for the
marital deduction under the Internal Revenue Code if it is not considered an interest
in property passing from the decedent as defined in the code.

Summary

The Estate of Proctor D. Rensenhouse sought a marital deduction for a $10,000
widow’s allowance paid to the surviving spouse, Mary K. Rensenhouse. The IRS
disallowed the deduction, arguing the allowance was not an interest in property that
passed from the decedent as defined in the Internal Revenue Code. The Tax Court
sided with the IRS, holding that the widow’s allowance did not meet the statutory
definition of an interest passing from the decedent, and therefore did not qualify for
the marital deduction. This case highlights the importance of strictly interpreting
the statutory  requirements  for  the marital  deduction,  especially  concerning the
nature of property interests passing to a surviving spouse.

Facts

Proctor D. Rensenhouse died in 1952, leaving his wife, Mary, and children. The
Probate Court of  Cass County,  Michigan, granted Mary a widow’s allowance of
$10,000 per year, payable monthly. The executor of the estate paid Mary a lump
sum of $10,000. The estate claimed this amount as a marital deduction on its federal
estate tax return. The IRS disallowed the deduction, leading to a tax deficiency. The
will devised the residue of the estate to a trust for the benefit of the surviving
spouse and children, but did not reference the widow’s allowance.

Procedural History

The IRS determined a tax deficiency after disallowing the marital deduction claimed
by the Estate of Proctor D. Rensenhouse. The Estate petitioned the United States
Tax Court to challenge the IRS’s determination. The Tax Court reviewed the case
based  on  a  stipulated  set  of  facts  and  rendered  a  decision  in  favor  of  the
Commissioner.

Issue(s)

Whether a widow’s allowance, granted by a Michigan Probate Court,1.
constitutes an interest in property passing from the decedent to the surviving
spouse as defined under the Internal Revenue Code.

Holding

No, the court held that the widow’s allowance did not meet the definition of an1.
interest in property passing from the decedent and, therefore, did not qualify
for the marital deduction.
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Court’s Reasoning

The court’s decision centered on the interpretation of Section 812(e)(3) of the 1939
Internal  Revenue Code,  which  defines  what  constitutes  an  interest  in  property
passing from the decedent. The court meticulously examined each subparagraph of
this section and concluded that the widow’s allowance did not fall under any of the
enumerated  categories  (bequest,  devise,  inheritance,  dower,  etc.).  The  court
distinguished the widow’s allowance as a cost of administration, not an interest in
property.  The  court  acknowledged  that  this  interpretation  differed  from  the
assumptions made in the Committee Reports concerning the Revenue Act of 1950,
but emphasized that the court was obligated to interpret the statute as written. The
court referenced the Senate Finance Committee’s report on the Revenue Act of 1950
which explained that the goal of the Act was to eliminate deductions for amounts
spent on support of dependents. “Section 502 of your committee’s bill repeals this
particular feature of the estate tax law.” The court noted that the widow’s allowance
did not constitute an interest bequeathed or devised to her, nor did it constitute her
dower or curtesy interest, or any of the other categories. “For the purposes of this
subsection an interest in property shall be considered as passing from the decedent
to any person if and only if.”

Practical Implications

This case underscores the critical importance of the precise wording of the Internal
Revenue  Code  in  determining  the  availability  of  the  marital  deduction.  Legal
practitioners must carefully analyze the specific provisions of Section 812(e)(3) to
determine whether a particular asset or right qualifies as an interest passing from
the decedent. The court’s focus on the nature of the interest (cost of administration
vs. property interest) clarifies that not all transfers to a surviving spouse qualify for
the marital deduction. This case highlights the need for careful estate planning,
especially in jurisdictions with generous widow’s allowance provisions, to ensure
that intended tax benefits are secured. Subsequent rulings and cases have continued
to apply this strict interpretation, reinforcing the need for clear compliance with
statutory definitions in estate tax matters.


